UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

Aos 10 (dez) dias do mês de agosto de 2020 (dois mil e vinte), às 15h (quinze horas), por meio de 1
videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 42ª (quadragésima segunda) Assembleia 2
Extraordinária do DETEM (Departamento das Engenharias de Telecomunicações e Mecatrônica da 3
UFSJ), sob a presidência do chefe do departamento, prof. Guilherme Gomes da Silva, os seguintes 4
docentes: 1. Alexandre Cândido Moreira; 2. Cláudio Alexandre Pinto Tavares; 3. Diego 5
Raimundi Corradi; 4. Edgar Campos Furtado; 5. Gláucio Lopes Ramos; 6. Guilherme Gomes da 6
Silva; 7. Gustavo Fernandes Rodrigues; 8. Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva; 9. Leonardo 7
Guimarães Fonseca; 10. Marcos Tomio Kakitani; 11. Moacir de Souza Júnior; 12. Paulo 8
Tibúrcio Pereira; 13. Ramon Dornelas Soares; 14. Rina Mariane Alves Dutra; 15. Sandro 9
Rogério Zang e 16. Tarsis Prado Barbosa. Registra-se que os professores Cláudio Garcia Batista e 10
Marco Aurélio Seluque Fregonezi não participaram desta reunião, e nenhuma justificativa de falta foi 11
apresentada. O prof. Guilherme Gomes, às 15h02 (quinze horas e dois minutos), declarou aberta a 12
42ª (quadragésima segunda) Assembleia Extraordinária do DETEM com a pauta: 1) Comissão para 13
avaliação da progressão docente do prof. Guilherme Gomes da Silva; 2) Discussão sobre 14
afastamentos de docentes do DETEM; 3) Distribuição de encargos didáticos do DETEM para o 15
segundo semestre de 2020 - Ensino Remoto Emergencial. O chefe do DETEM solicitou à assembleia 16
a inclusão de mais um item: 4) Formalização dos nomes de coordenadores de laboratórios do 17
DETEM para o ano de 2020. Aprovada a pauta por unanimidade, bem como a inclusão do item 4), o 18
prof. Guilherme Gomes deu início à discussão dos itens de PAUTA: 1) Comissão para avaliação da 19
progressão docente do prof. Guilherme Gomes da Silva: O prof. Guilherme Gomes explanou a 20
todos que, apesar do interstício de sua progressão docente completar-se em 1º (primeiro) de 21
dezembro de 2020,  a fim de evitar-se o agendamento de uma assembleia departamental apenas 22
para a aprovação dos nomes indicados por ele para comporem a Comissão de Avalição (os 23
professores Cláudio Tavares, Rina Dutra e Tarsis Barbosa), e sem a certeza de que outra assembleia 24
será agendada antes desta data, ele considerou mais prudente apresentar, nesta reunião, os nomes 25
acima descritos para apreciação e aprovação pelo departamento. Aprovada por unanimidade; 2) 26
Discussão sobre afastamentos de docentes do DETEM: Após explicação dada pelo prof. 27
Guilherme Gomes que, conforme os últimos editais para concessão de afastamento docente da 28
PROGP/UFSJ, o departamento tem o direito de até 15% (quinze por cento) do seu quadro de 29
professores estar em afastamento integral de suas atividades docentes, cerca de até 3,4 (três vírgula 30
quatro) dos 23 (vinte e três) servidores do magistério superior lotados no DETEM, ou seja, na prática 31
até no máximo 3 (três) professores poderão estar afastados simultaneamente. O prof. Guilherme 32
Gomes atualizou sobre os atuais professores que estão ausentes de suas atividades acadêmicas no 33
CAP, e informou à assembleia que a área de Mecatrônica decidiu solicitar o retorno dos professores 34
Cássia Almeida e Marcelo Elias, ambos cedidos pela UFSJ ao CEFET/MG e Ministério da Educação, 35
respectivamente. Tal deliberação da área de Mecatrônica baseia-se no tratamento isonômico entre os 36
docentes a fim de permitir a todos a possibilidade de afastamento para aperfeiçoamento e 37
qualificação. Deste modo, tendo-se apenas o prof. Heber Tormentino como o único docente afastado 38
do departamento a partir do mês de março de 2021, abrir-se-ia 2 (duas) vagas para outros 39
professores poderem afastar-se para qualificação, cessão a outros órgãos federais etc. Neste 40
momento, o prof. Gláucio Ramos pediu a palavra para pontuar que acredita que seu atual 41
afastamento para pós-doutorado em Portugal, interrompido circunstancialmente pela Capes e UFSJ 42
por conta da pandemia da Covid-19 no continente europeu, não deva entrar nesta margem de 15% 43
(quinze por cento) acima descrita, tendo em vista que a decisão de seu afastamento foi aprovada por 44
decisão do CONEP/UFSJ, após a tramitação de processo judicial impetrado pelo referido docente. O 45
prof. Gláucio Ramos continuou sua fala para registrar que tem o interesse de retornar a Portugal para 46
finalizar sua pesquisa, tão logo este regime de quarentena não seja mais necessário. Ele ainda 47
complementou que restam, apenas, 6 (seis) meses para completar o seu período de pós-doutorado 48
em Portugal, e que não quer, de forma alguma, prejudicar a qualquer outra solicitação de 49
afastamento feita pelos demais colegas do DETEM. O prof. Moacir Júnior fez uma rápida inserção 50
para dizer do possível retorno, em 2021, da prof.ª Ana Cláudia de Souza que se encontra afastada 51
para tratar de assuntos particulares. Em seguida, o prof. Guilherme Gomes informou que a prof.ª 52
Rina Dutra manifestou o interesse de afastar-se do Departamento a partir do 1º (primeiro) semestre 53
de 2021 (dois mil e vinte e um) para fins de conclusão do seu Doutorado na UFMG; e que o prof. 54

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

Tarsis Barbosa também manifestou querer afastar-se do DETEM a partir do 2º (segundo) semestre 55
de 2021 para fins de Pós-Doutorado. O prof. Leonardo Adolpho pediu a palavra, e comunicou seu 56
interesse de afastar-se a partir de novembro de 2020 para o desenvolvimento de um projeto de 57
pesquisa sobre o plano ROTA 2030, em parceria com a UFMG. A partir desta manifestação do prof. 58
Leonardo Adolpho, o prof. Guilherme Gomes concluiu com a assembleia que a solicitação de retorno 59
dos docentes Cássia Almeida e Marcelo Elias seja feita para até 30 (trinta) de outubro de 2020, a fim 60
de poder viabilizar o afastamento do prof. Leonardo Adolpho em novembro do mesmo ano. 61
Entretanto, não será exigido o retorno imediato destes dois docentes (Cássia Almeida e Marcelo 62
Elias) a Ouro Branco, uma vez que a Universidade adotou o trabalho remoto para, no mínimo, até o 63
final de 2020, e os docentes, em questão, não serão obrigados a aderirem ao ensino remoto 64
emergencial. Inicialmente, a área de Mecatrônica teria considerado o retorno deles apenas para o 65
início do ano de 2021. Por unanimidade, foram aprovados o retorno dos docentes Cássia Nunes 66
e Marcelo Elias para até a data de 30 de outubro de 2020; 3) Distribuição de encargos didáticos 67
do DETEM para o segundo semestre de 2020 - Ensino Remoto Emergencial: O prof. Guilherme 68
Gomes pontuou que, a partir de deliberações da última reunião do CONEP, quando ficou 69
determinado que nenhum docente será obrigado a ministrar aulas durante o período de quarentena 70
(Covid-19), e que para aqueles que optarem em lecionar durante esse período de exceção a escolha 71
e quantidade de unidades curriculares será livre, tendo-se, inclusive, a possibilidade de uma 72
determinada disciplina ser oferecida por mais de um docente, não haverá como, no entendimento do 73
prof. Guilherme Gomes, proceder ao modo tradicional de distribuição de encargos entre os docentes 74
do departamento. O chefe do DETEM continuou sua fala ponderando que os encargos, durante esse 75
período emergencial de aulas remotas, não terão sido, previamente, aprovados pelo Colegiado para o 76
posterior encaminhamento ao departamento, e deste para os professores. Assim, o prof. Guilherme 77
Gomes abriu a palavra à assembleia para que os colegas pudessem sugerir um formato para a 78
distribuição e/ou escolha das disciplinas que serão dadas pelos docentes do DETEM durante o 79
segundo semestre de 2020. Nenhuma proposta específica foi apresentada pela assembleia. O prof. 80
Edgar Furtado sugeriu que os colegas ofereçam aquelas disciplinas obrigatórias da graduação, a fim 81
de atenuar-se a sobrecarga de horas/aula e espaço físico quando da retomada do ensino presencial. 82
A prof. ª Rina Dutra lembrou a todos da importância do oferecimento de disciplinas optativas para os 83
discentes às vésperas de graduarem-se, e o prof. Moacir Júnior destacou a conveniência do maior 84
número possível de aulas assíncronas para evitar-se conflitos de horários das disciplinas que serão 85
oferecidas de forma remota emergencial. Diante do que foi debatido, o prof. Guilherme Gomes deu a 86
opção para que os docentes encaminhem ao Colegiado de Curso, até 24 (vinte e quatro) de agosto 87
de 2020, os seus Planos de Ensino e, a partir da aprovação do Colegiado, o Departamento irá 88
formalizar, junto à Secretaria Integrada das Coordenadorias de Cursos de Graduação do CAP, as 89
unidades curriculares que serão oferecidas pelo DETEM durante o segundo semestre de 2020. Por 90
unanimidade, a assembleia aprovou que os docentes, individualmente, elaborem um Plano de 91
Ensino e o submeta à aprovação do Colegiado; 4) Formalização dos nomes de coordenadores 92
de laboratórios do DETEM para o ano de 2020: O prof. Guilherme Gomes explicou a todos que por 93
conta da interrupção abrupta das atividades acadêmicas em meados de março de 2020 (Covid-19), 94
quando, então, os laboratórios do DETEM ficaram fechados para qualquer atividade laboral, o Ato 95
Normativo que registra os coordenadores de laboratórios não foi publicado no início do ano letivo, 96
mas que aproveitará a realização desta Assembleia para atualizar as designações e, a posteriori, 97
editar o referido documento. Por unanimidade, foi aprovada a seguinte relação 98
Coordenador/Laboratório DETEM-2020:  99

LABORATÓRIOS LOCALIZAÇÃO COORDENADOR (A)

Circuitos Elétricos

103.5 Gustavo Fernandes

Comunicações Ópticas
107.4 Guilherme Silva 01/01 a 31/07/20    Glaucio Ramos 01/08 a 31/12/20

Controle e Automação

103.4 Guilherme Silva

Eletromagnetismo Aplicado

109.4 Paulo Tibúrcio

Eletrônica e Sistemas Digitais A

101.5 Cláudio Tavares

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

Eletrônica Analógica e Digital B

111.4 Marco Aurélio Fregonezi

Pesquisa/Ensino Eng.ª de Telecomunicações

212.2  Ramon Dornelas

Redes de Computadores e Telefonia

102.4  Marcos Kakitani

Robótica

101.4  Guilherme Silva

Máquinas e Acionamentos Elétricos

NIPEM Leonardo Adolpho

Inovação e Tecnologias Assistivas

NIPEM Rina Dutra

Processos de Fabricação

NIPEM  Diego Corradi

Projetos Mecânicos

NIPEM  Leonardo Fonseca

Equipes de Competição - CapGear

NIPEM Tarsis Barbosa

Equipes de Competição - RoboCap

NIPEM  Edgar Furtado

Mecânica Computacional

NIPEM Tarsis Barbosa

Prototipagem

NIPEM Claudio Tavares

Projetos Eletrônicos

NIPEM Claudio Tavares

Instrumentação e Controle

NIPEM Guilherme Silva

 100
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada esta assembleia às 16h49 (dezesseis horas e quarenta e 101
nove minutos) para que fosse lavrada esta ata, a qual foi redigida por mim, Alfredo da Costa Bastos, 102
secretário do Pool de Secretarias de Departamentos do CAP, e que depois de lida e considerada 103
conforme, será por todos assinada e rubricada, e/ou autenticada, digitalmente, na Plataforma 104
SIPAC/UFSJ. Ouro Branco, 10 (nove) de agosto de 2020 (dois mil e vinte).  105

Alexandre Cândido Moreira

Ana Cláudia Silva de Souza De licença integral para tratar de assuntos particulares (PORTARIA Nº 133, de

13 de março de 2018)

Cássia Regina Santos Nunes

Almeida

Cedida ao IFET/MG (PORTARIA UFSJ Nº 100, de 9 de fevereiro de 2017)

Cláudio Alexandre Pinto Tavares

Cláudio Garcia Batista Ausência não justificada

Diego Raimundi Corradi .

Edgar Campos Furtado

Gláucio Lopes Ramos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

Guilherme Gomes da Silva

Gustavo Fernandes Rodrigues

Heber Tormentino de Souza Afastado para Doutorado na UFMG

Leonardo Adolpho Rodrigues da

Silva

Leonardo Guimarães Fonseca

Marcelo Elias dos Santos Cedido ao MEC Brasília/DF (PORTARIA Nº 654, de 21 de agosto de 2014)

Marco Aurélio Seluque Fregonezi Ausência não justificada.

Marcos Tomio Kakitani

Moacir de Souza Júnior

Paulo Tibúrcio Pereira

Ramon Dornelas Soares

Rina Mariane Alves Dutra

Sandro Rogério Zang

Tarsis Prado Barbosa

Alfredo da Costa Bastos (Assistente

Administrativo/Secretário do Pool de Secretarias de

Departamentos do CAP)

 106

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

null Nº 13/2020 - DETEM (12.17)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 10 de Agosto de 2020

 ATA_42_EXTR_DETEM_agosto2020.pdf

Total de páginas do documento original: 4

(Assinado digitalmente em 20/08/2020 07:55 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1757371

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 18:43 )
CLAUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

4049443

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 18:22 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742424

(Assinado digitalmente em 20/08/2020 08:32 )
GLAUCIO LOPES RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1665999

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 17:40 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

1966634

(Assinado digitalmente em 26/08/2020 12:57 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1716489

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 22:25 )
LEONARDO ADOLPHO RODRIGUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742710

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 18:25 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2000268

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 17:59 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742804

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 18:50 )
PAULO TIBURCIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1211083

(Assinado digitalmente em 24/08/2020 13:51 )
SANDRO ROGERIO ZANG

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2063447

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 17:46 )
RINA MARIANE ALVES DUTRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1111772

(Assinado digitalmente em 26/08/2020 14:54 )
RAMON DORNELAS SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2279817

(Assinado digitalmente em 20/08/2020 12:05 )
TARSIS PRADO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2308815

(Assinado digitalmente em 20/08/2020 16:18 )
DIEGO RAIMUNDI CORRADI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2351224

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 17:56 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3047947

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsj.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2020 null 19/08/2020 585fc9efbd

https://sig.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf